Elaboración: Propia, 2018.

• Tasa de interés. La exposición de la compañía al riesgo de cambios en las tasas de interés de

mercado se refiere principalmente a las obligaciones de largo plazo con tasas de interés

variable. Para atenuar este riesgo la compañía tiene la política de mantener financiamientos

principalmente a tasas de interés fija. El endeudamiento de corto y largo plazo es pactado a

tasas fijas, por lo tanto, cualquier alza en las tasas de interés no afectará a los resultados de la

compañía.

• Riesgo de liquidez. Es el riesgo de no tener la capacidad de cumplir con las obligaciones de

pago relacionadas con pasivos financieros al vencimiento y reemplazar los fondos cuando

sean retirados. La liquidez es controlada a través del calce de los vencimientos de sus activos

y pasivos, de la obtención de líneas de crédito y/o manteniendo los excedentes de liquidez.

• Riesgo de gestión de capital. La compañía gestiona el capital orientados a salvaguardar su

capacidad para continuar operando, y mantener una fuerte base de capital para apoyar el

Análisis de

sensibilidad

Variación en

tasas de

cambio

Ganancia / (pérdida)

2017

 S/ (000)

Devaluación
Dólares -5% -1.650

Dólares -10% -3.300

Revaluación
Dólares +5% 1.650

Dólares +10% 3.300

33

desarrollo de sus actividades. Controla el capital manejando un ratio de endeudamiento,

definido como el cociente entre la deuda neta y el patrimonio.

• Riesgo de precio. Expuesta al riesgo comercial proveniente de cambios en los precios de las

principales materias primas necesarias para la producción, tales como leche, carne de cerdo y

azúcar, debido a que los precios se determinan en función a la demanda y oferta del mercado

local. A continuación, se presenta un análisis de sensibilidad de la compañía a un incremento

y decremento de un porcentaje específico de los precios de compra promedio de las